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MILICIJA UŽBLOKAVO BLAIVYSTĖS SĄJŪDŽIO 
DEMONSTRACIJĄ GEDIMINO AIKŠTĖJE

(Viln.us, liepos 13. LIC) Lietuvių mo išeinančiomis teisėmis ir pasekmė- 
Informacijos Centras praneša, kad m¡s paimta susirinkime Vilniuje, 
antradienį, liepos 12 d., Gedimino - m l¡epOS 12 d.” Rezoliuciją minia 
aikštėje Vilniuje Blaivystės sąjūdis patvirt!no pritarimo šūksniais, ir ji 
surengė demonstraciją Lietuvos ir so ■ bus siifačiama į TSRS Aukščiausią Ta- 
vietų Rusijos ta.kos sutarčiai paminėti. ! 
1920 m. liepos 12 d. sutartimi sovie
tų Rusija, kaip pats Leninas suforma- 
lavo, "gera valia ir visiems amžiams” 
atsisakė visų teisių į lietuvių tautą ir 
teritoriją. Blaivystės sąjūdis įsteigtas 
1980 metais. Jo organizacinį bran
duolį sudaro apie 300 žmonių, bet 
turi narių per visą Lietuvą, beve.k 
kiekvienam rajonėlyje.

Apie 18:30 vai. prasidėjo demons
tracija, kur buvo sakomos kalbos, pri
simenant Lietuvos ir sovietų Rusijos 
taikos sutarties sukaktis, skanduojami 
šūkiai už laisvę, už Gorbačiovą ir prieš 
Staliną, matėsi daugybė Lietuvos tris
palvių. Demonstraciją atidaryt. .cko 
Vytautui Bogušiui, nes —kaip jis pra
nešė— minėjimo iniciatoriai, Blaivys
tės sąjūdžio vadovas Juozas Kančys, 
Gediminas Jakubčionis ir Vladas Šiu- 
parls buvo sulaikyti. Taip pat buvo 
sulaikytas Antanas Terleckas ir Mask
voje įsikūrusios opozicinės partijos 
"Demokratinė sąjunga” atstovas Vla
dimiras Borgachevas. Vytautui Bo
gušiui pranešus miniai, kad iniciatoriai 
ir kiti buvo sulaikyti, 
skanduoti 
laisvės!”

Bogušis 
formacijos
rią jis perskaitė demonstracijos metu, 
pavadinta "Lietuvių tautos mažojo 
seimo, įvykusios 1988 m. liepos 12, 
Lietuvos sostinėje Vilniuje, Gedimino 
aikštėje, rezoliucija”. Rezoliucijoje 
sakomą:

"Laisvė nėra kurios nors tautos do
vanojama kitai. Laisvė visada yra iš
kovojama didelių aukų kaina. Mūsų 
tauta 1918 m. garsiai visam pasauliui 
pareiškė savo ryžtą būti laisva ir ne
priklausoma. Šią idėją tauta realizavo 
dėka kruvinų kovų su didžiaisiais sa
vo kaimynais. 1919 m. rugsėjo 11 d. 
sovietų Rusija pripažino Lietuvą de 
facto. 1920 liepos 12 Maskvos taikos 
sutartimi Lietuva buvo pripažinta de 
jure . . .” Rezoliucija taip baigiama: 
"Mes, čia susirinkimo dalyviai, krei
piamės į TSRS Aukščiausiąją Tary
bą, prašydami oficialiai - pripažinti 
1939 m. rugsėjo 28 d. sandėrį tarp

žmonės ėmė
Gėda, gėda!”. "Laisvės,

supažindino Lietuvių In- | 
Centrą su rezoliucija, ku-

rybą.
Po kurio laiko Antaną Terlecką 

iškvietė prokuroras Sodeika ir teiravo
si, ar jis būtų ėjęs į demonstraciją. 
Terleckas atsakęs, kad būtų ėjęs ir 
aiškinęs, kad 1918-19 metais Lietuvo
je nebuvo jokios revoliucijos, tad nėra 
jokio pagrindo ateinančią gruodžio 
16 d. švęsti revoliucijos ir sovietų 
valdžios 70-metį. Pasak Terlecko, 
Vilniaus prokuroro kabinete ilgai sė-g, 
dėjo visi sulaikytieji —Jakubčionis, g 
Šiuparis, Kančys, Bogachevas ir pats 8 
Terleckas. Neseniai įsteigtos "Demo-O 
kratinės sąungos” narys Bogachevas g 
prokuratūros žmonėms dalijo savo 
sąjungos programą, už ją agitavo. Vi
si maloniai šnekėjęsi, juokavę. ®16 30

10 vai. vak., kai pasibaigė demons-8^ 
tracijos, visi buvo paleisti. Terlecką 8 
su Bogachevu prokuratūros vyrukaig^g^^ 
nuvežė pas Bogušį. Prokuratūros g 
atstovai pripažino, kad visi buvo ne-g 
teisėtai sulaikyti ir, kad majoras už tain 
gaus nuobaudą. Atseit, milicija ture- 5 
jusi laukti, kol visi ateis į aikštę ir tik 0 
tada galėjo suimti. Prie namų sulai- Q 
kyti neturėję jokios teisės, pasakojo g 
Terleckas, kol telefono ryšys staiga g 
buvo nutrauktas. (LIC!) 8

LAIKO" 40 METŲ SUKAKTIS

Aa. vysk Pranas Brazys, "Laiko ’ 
Įsteigėjas ir I-nis redaktorius.

Kun. Agustinas Steigvilas, dabartinis 
ilgametis "Laiko” redaktorius.

"LAIKO” 40 METŲ SUKAKTIS
"Laikas” gimė prieš 40 metų Aūš-

8 ros Vartų parapijoje. 'Laiko” kūrė-OOOOOOOOOOOOOOCJOOOCJOOOOOOOOOOOg ~ _ __

¡"LAIKO” 40 METŲ SUKAKTIES g jai buvo Tėvai Marijonai ir būrelis liė- 
o IŠKILMINGAS PAMINĖJIMAS gtuvįų patriotų. "Laikas” apie metus 
O Šių metų rugsėjo mėnesio 4 d.
g sekmadienį
P Aušros Vartų Parapijoje

PROGRAMA:
vai. PADĖKOS MISIOS

Stalino ir Hitlerio agresijos aktu tai- tu nusikaltimų. Jis ištyręs‘daugybę 
kjos tautos atžvilgiu su iš to pripažint- nacių dokumentų, bet nerado nė viftt,

g laiko turėjo žurnalo pavidalą, paskui 
g pasidarė dvisavaitinis laikraštis.
8 Laikui bėgant keitėsi laikraščio re- 
O
gdaktotiai ir bendradarbiai, bet didžio- 
g ji idėja mesta pirmųjų "Laiko” kurė- 

val. SPAUDOS PARODOS gju ]¡ko ta pati, kuri buvo išreikšta 
ATIDARYMAS O pirmame numeryje 1948 metais; rug-
val. IŠKILMINGA AKADE-gs¿jo mėnesio laidoje.
MIJA: O "Mums reikia tikrojo Tėvynės žo-

Atidarymo žodis. gdžio. To žodžio kurį nešė knygne-
Paskaita apie lietuvišką g šiai iš Prūsų į tautiečių širdis, kad 
spaudą. g juose pavergta Tėvyfiė prisikeltų nau-
Lietuviškų Draugijų svei- g jam nepriklausomam gyvenimui” 
kinimai. g "Laikas” per 40 metų išliko ištiki-
Meno programa, klasikinė c mas savo idealui: nešti gyvą lietuvišką 
muzika. Q žodį, ginti Lietuvos nepriklausomybę

5; Vaišės prie lietuviškos mu-g¡r žadinti skaitytojų širdyse krikščio- 
z*k°s- uniškos vienybės idėją, nušviesti objek-
Premijų įteikimai. gtyviai Argentinos lietuvių gyvenimo
Uždarymo - padėkos žodis g įr veiklos faktus.

, lg "Laiko” redaktoriai per 40 metų 
Laocmcjc ai.ua uiaugijuse. gpraėjo šia eile. Pirmasis redaktorius 
Laiko Rengimo Komisija g į,uvo aa. vysk. Pranas Brazys kartu ir

1.
2.

3.

4.

6.
7.Maskva. - "Tasso” agentūra pra

neša, jog Armėnijos ir Azerbaidžano p Prašome bilietus iš anksto užsakyti 
respublikų komunistų partijos vadai,oParapijos raštinėje arba draugijose, 
po vėl pasikartojusių tautinių neramu-C 
mų ir demonstracijų, buvo pašalinti C 
iš pareigų. Armėnų komunistų par-1 
tijos vadas Karen Demirchyan pa
keistas Suren Arutyunyan, kuriam dar 
tik 49 metai. Azerbaidžiano Kyam- 
ran Bagirov pakeistas Abdul-Rahman 
Vezirovu, diplomatu, kuris paskutiniu 
metu buvo Sovietų Sąjungos ambasa
doriumi Pakistane.

Singapore ambasados pirmąjam se
kretoriui Valstybės departamentas įsa
kė išvykti iš Amerikos, kai Singaporas 
įsakė išvykti Amerikos diplomatui.

Izraelio nacių gaudytojas Tuvia 
Friedman kreipėsi į Austrijos žydus, 
kad jie nustotų kaltinę savo preziden
tą, kuris nėra padaręs, jokių -karo tne-

no, kuris surištų dr. Waldheimą su 
karo nusikaltimais. Friedmanas ypač 
apkaltino pasaulinį žydų kongresą už 
jo "šmeižtų akciją” prieš prezidentą.

Nesenai Britanijos televizijos vie
nas kanalas rodė ilgą filmą, kuriame 
buvo teisiamas dr. Waldheimas, bet 
teisėjai iš daugelio kraštų irgi nerado 
jokių kaltinamų įrodymų.

Glasnost nesitenkina vien Sovietų 
Sąjunga, bet pradeda. pereiti ir į sa
telitus. Budapešte'įvyko didelės de
monstracijos prieš Rumuniją, kur pre
zidentas Ceausescu pagrasino alinai' 
kinti 8000 vengrų apgyventus keimus 
ir gyventojus iškelti; kitur gyv«ati.
Apie du milijonai vengrų gyvwfa 
Transilvanijoje. Rumunija yra didelis

Laiko” kūrėjas, toliau sekė kun. 
Pranas Garšva aa. Stasys Babronis, 
Alfonsas Petraitis, Juozas Mikalčius, 
Ona Kairelienė, kun. Aug. Steigvilas 
ir kun. Antanas Lubickas, kurie dabar
tinu laiku eina redakcijos pareigas.

Ilgametis "Laiko administratorius 
buvo aa. brolis Pijus Gudelevičius, 
prieš tai kun. Vitas Šimanskis, Alfo- 
sas Petraitis. Dabartiniu metų "Lai
ką” administruoja patys tėvai marijo
nai su parapijos raštininkės Adelės 
Baikauskaitės pagalba.
coc>ooc>ooc>ocxxx>c>oi>9ocxxxxxx>ooco 
Gorbačiovo galvosūkis, nes Rumuni
jos prezidentas nenori skaitytis su 
Gorbačiovo reformomis, o žmonės ten
badauja po geležine diktatoriaus pries
pauda.

1
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LVCJ
M. K. Čiutlic'aio pianinas, kuriuo 

grojo kompozitorius ir dailininkas M. 
K. Č urlionis, studijuodamas Varšu
vos konservatorijoje, dabar randasi 
M. K. Čiurlionio Dailės Muziejuje, 
Kaune.

Pianą padovanojo Lietuvių Visuo 
meninė Kultūros Draugija, veikianti 
Lenkijoje. Pianas priklausė artimam 
M. K. Čiurlionio šeimos gydytojui 
Juozui Markevičiui.

Helsinkyje vyksta Lietuvos jaunųjų 
dailininkų kūrinių paroda. Joje eks
ponuojami 69 tapybos, grafikos, 
skulptūros ir taikomosios dailės kūri
niai.

Vilniuje Šv. Mykolo bažnyčioje, 
svarbios reikšmės architektūros pasta
te, pradėjo veikti Architektūros mu
ziejus.

1987 metais buvo sulaikyti 23,658 
neblaivūs keliavimo taisyklių pažeidė
jai. Atimta teisė vairuoti transportą 
9,673 asmenims. Iš jų 1728 trakto
rininkai ir 5,853 privačių automobilių 
vairuotojai.

Birštone tris dienas vyko džiazo 
festivalis. Jame dalyvavo muzikantai 
ir iš Rygos, Leningrado, Minsko, 
Kaliningrado, Jerevanor ir Lenkijos. O 
pagrindinį žymenį - didįjį prizą lai
mėjo Gintaro Abariaus džiazo kvar
tetas.

Didžiausias mechaninis laikrodis 
Lietuvoje randasi Vilniaus Katedros 
varpinės bokšte. Jis sveria 728 kg, 
jį varo 120 kg svarstis, o varpų muši
mo mechanizmą įsuka du svarsčiai po 
90 kg.

POLITINĖ KULTI
(Keletas ištraukų iš Arvydo Juo

zaičio Pranešimo Lietuvos Dailininkų 
sąjungoje, 1988 m. balandžio 20 d.).

Juk mes iš tikrųjų susilauksime vi
suotinio pykčio protrūkių, jeigu ir to
liau bus praktikuojamas socialinės 
"ramybės” pirkimas tokia brangia kai
na. Karo stovis visuose miestuose ir 
rajonų centruose - vardan ko? Sau- 
jalės ekstremistų sutramdymui, kaip 
kad mus tikino valdžia? . . Tad jeigu 
niekas nekis politikoje, socialinė tikro
vė kaip visuma ims aižėti ir plyšti, ir 
tada jau niekas nebesuvaldys kylan
čios stichijos-nesuvaldomos audros.

Pokyčius vertėtų pradėti nuo Baž
nyčios institucijos. Tai vienintelė ge
rai organizuota jėga, kuri yra už vie
šojo gyvenimo rėmų. Si jėga nėra 
tiesioginiai suinteresuota politika ir 
opozicine ji tapo iš esmės dėl pačios 
vąįdžios bei jos ideologijos kaltės. Juk 
buvo tikimasi greitai ją įveikti, ir bu
vo nesismulkinama dėl Bažnyčios nai
kinimo priemonių. Dabar, kai paaiš
kėjo, kad jos įveikti nepavyks būtina
pripažinti kai kurias praeities klaidas 
ir pirmai pradžiai grąžinti katalikams

Nijolė Sadūnaitė telefonu pranešė 
Lietuvių informacijos centrui, kad į 
laisvę išleistas sąžinės kalinys kun. Al
fonsas Svarinskas. Šiuo metu gyvena 
pas brolį Viliuje. Išleistas su sąlyga, 
kad turės išvykti į Vakarus.

Seniausia Lietuvos gyventoja yra 
Barbora Jasaitė. Jai 132 metai. Gi
musi netoli Rietavo 1855 metais, lie
pos 15 d. Stumbrių kaime, Dabar gy
vena Joniškio rajone, Ramoškių 
kaime.

Kauno Dramos Teatre pastatytas 
naujas G. Jankaus veikalas "Amžinas 
Ke’eivis”, kuriame atkurtas rašytojo ir 
filosofo Vydūno vienas gyvenimo 
epizodas-jo įkalinimas Tilžės kalėjime.

RA IR LIETUVA
ne vien Klaipėdos Taikos Karalienės 
bažnyčią, bet ir Vilniaus Katedrą bei 
šv. Kazimiero bažnyčią. Tai būtina 
padaryti, jeigu norima nuraminti y s 
labiau kylančias aistras, kurios, beje, 
yra visiškai teisėtos. Juk 'iaudies valia 
reiškiasi anaiptol ne bukaprotiško pa
klusnumo valdžiai formomis.

Bet demokratija neįmanoma be 
teisinės sąmonės stiprėjimo, be pro
tingų, racionalia savimone ir sveiku 
protu pagrįstų įstatymų. Taip, mes 
turime didžiausius įstatymų sąvadus, 
tačiau, pasirodo, jais niekas nepasitiki, 
net valdžia, ką puikiausiai parodė va
sario mėnesio įvykiai. Pasikliaujama 
ne įstatymu, o vien fizine jėga bei ad
ministraciniais bauginimais (bei sank
cijomis) . Jeigu įstatymas yra tikras, 
jis turi būti gyvas, už jį ¡nereikia agi
tuoti. Tuo tarpu agituojama, o realiai 
telkiama ir paleidžiama į gatves be- 
kompromisinė fizinė jėga. Ar tai tei
sėta akcija? Juk valdžios veiksmai 
teisinėje valstybėje taip pat turi būti 
juridiškai vertinami. Bet mes nesame
teisinė valstybė. NeS, kaip sakė ro- [ politini» bejėgiškumas, tėra tik ūkinio 
mėhai, ūbi judicat qui accusat, via non apsileidimo ir anarchijos versmė.

ŽINIOS IŠ "HET. KAT. I
Kybartų parapijos tikinčiųjų Pareiš

kimas J. E. arkiv. L. POVILONIUI: 
". . . Kunigų Alf. SVARINSKO S. 
TAMKEVIČIAUS bei J. K. MA
TULIONIO aukos pavyzdžio įkvėpti 
mes ryžomės ir stengėmės, kiek iš

mintis leido, nenusilenkti melui ir smur
tui, likti ištikimais dvasinėms verty
bėms, nepalūžti po sunkia mums duo
tų išbandymų našta. Meldėme Dievą 
stiprinti mus ir kenčiančius mūsų ku
nigus. . . . jau prabėgo beveik trys 
mėnesiai nuo kun. J. K. Matulonio 
sugrįžimo, o pastovios darbo vietos 
jis iki šiol dar neturi. Salia to, dar 
girdime piktas bedievių paskalas, 
šmeižiančias ne tik ki$n. J« K. Matu
lionį, bet ir vyskupus, esą kun. J. K. 
M. yra apsišaukėlis, neturįs kunigo 
šventimų bei reikiamo išsimokslinimo. 
Gi bažnyčios 235 kanonas pramato 
gcJ.mybę jail moliams vyskupo pa
rinkto kunigo globoje pasiruošti ku 
nigystės šventimams ir šalia Semina
rijos, aiškino mums J. E. vysk. J. 
Preikšas, kad kun. J. K. Matulionis 
turi reikiamą išsilavinimą ir vyskupo 
šventimus. Tat Gerbiamas Ekscelen
cija, kreipiamės į Jus, prašydami at
sižvelgti į neeilinius sunkumus, ku
riuos teko ir tenka patirti Kybartų ti
kintiesiems, ir skirti šį uolų kunigą J. 
K. Matulionį mūsų parapijai”.

Su pagarba ir atsidavimu Kybartų 
tikintieji - pasirašė 801.

LTSR RRT įgaliotiniui P. ANI- 
LIONIUI Kybartų parapijos tikin
čiųjų Pareiškimas: "Mes, Kybartų pa
rapijos tikintieji prašėme vyskupo 
skirti kun. Joną-Kąstytį Matulionį 
Kybartų parapijai ir vyskupai iš savo 
pusės nedaro kliūčių. Tačiau šiuo at
veju laisvai disponuoti Romos katali
kų Bažnyčios Popiežiaus vyskupams 
suteikta teise - savo nuožiūra skirti 
kunigus į parapijas - draudžiate Jūs 
gerb. įgaliotini P. ANILIONL

Gerb. įgaliotini, prašome paaiškin
ti, kuo remiantis Jūs kišatės į Bažny
čios raikalus? Kuo remiantis Jūs skirs
tote, kuri kunigystės švelitimai tikri, 
o kurie ne? Pagaliau, ko verti nuo
lat spaudoje perspaudinėjami skam
būs konstitucijos žodžiai: "Bažnyčia 
atskirta nuo valstybės”, "Valstybė 
nesikiša į Bažnyčios vidaus reikalus”, 
kai gyvenimo tikrovė rodo kitką

Šie faktai yra gėdingi ir aiškiai liu
dija, kokia dar beteisė šiajndien yra 
Lietuvos katalikų Bažnyčia.

Gerb. įgaliotinį, prašome Jus ne
delsiant nutraukti mūsų gerbiamų vys
kupų diskriminaciją. Mes, tikintieji, 
gerbiame ir mylime savo vyskupus

lex valet - kur teisia tas, kuris kaltina, 
valdo jėga, o ne įstatymas.

Laukti nebeįmanoma, nes socialinis 
bejėgiškumas atvedė visus mus prie 
pražūties ir toliau po senovei gyventi 
nebeįmanoma. IŠsigimsime, o po to 
it žūsime. Nes šiuolaikinis liaudies

AŽNYCIOS KRONIKOS"
bei kunigus, todėl negalime susitaiky
ti su tokia padėtimi, kaip jie verčiami 
būti RRT įstaigų marionetėmis. Savo 
Bažnyčią, jos vyskupus bei kunigus 
mes gynėme ir ginsime. Todėl, jeigu 
ir toliau bus kišamasi į Bažnyčios vi
daus reikalus, jeigu ir toliau bus ig
noruojami Neakivaizdinę kunigų se
minarija baigusieji kunigai, jų tarpe ir 
mūsų mylimas kun. J. K. Matulionis, 
ieškosime pagalbos ir užtarimo aukš
tesnėse instancijose tol, kol TSRS 
Konstitucijoje garantuojamos tikin
čiųjų teisės bus realiai įgyvendintos, 
atitiks realiai gyvenimo praktikai. 
(Kaip nekeista, kad tokiu pat būdu 
paruoštus pravoslavų ir protestantų 
dvasinikus tarybinė valdžia pripažįs
ta?!). Seka 800 parašų.

Alytus. 1987 m. rugsėjo 19 d. Aly
taus tik ntieji pareiškime sako: " . . 
Rašote, kad kun. A. Gražulis pažeidi
nėja tarybinius įstatymus. Kodėl kon
krečiai nenurodote, kur, kada, ir ko
kius įstatymus jis pažeidė? Ar tiesos 
iškėlimas viešumon yra gyvenimo juo
dinimas? Mes Alytaus parapijos tikin
tieji, pažįstame kun. A. Gražulį kaip 
gerą, pavyzdingą kunigą. Negirdėjo
me, kad jis savo pamoksluose graž
byliautų ar niekintų materialinę gero
vę, priešingai, kunigas skatina, kad 
žmonės kurtų geresnį gyvenmą, tik 
neužmirštų, jog visa tai ką žmogus 
turi, yra tik priemonė amžinybei pa
siekti. Mes pritariame, kad kun. A. 
Gražulis pataria tėvams neleisti savo 
vaikų stoti į bedieviškas organizacijas. 
Argi bedieviai pataria savo vaikams 
eiti į bažnyčią ir kiekvieną dieną mels
tis?

Mes, tikintieji, reikalaujame, kad 
"Komunistinio rytojaus” redaktorius 
atšauktų S. Kamarausko straipsnį pa
vadintą "Kodėl kun. Antanas Gražu- 
is sėja melą?”, baiga savo pareiški

mą alytiškiai. Po pareiškimu pasirašė 
1609 tikintieji.

LKB KRONIKA Nr. 77

Kanadoje žydai sukėlė audrą, kai 
Užsienio reikalų ministeris Joe Clark, 
pasakė, jog Izraelis yra atsakingas už 
žmogaus teisių laužymus užimtose pa
lestiniečių žemėse. Jis pasakė, kad 
Izraelis laužo Genevos konvenciją, 
žiauriai elgdamasis su palestiniečiais.

Toronte buvo susektas teroristų 
planas per šešias savaites terorizuoti 
žmones, kad būtų atšauktos olimpinės 
žaidynės Seoulo mieste, Korėjoje, 
praneša ČIA šaltiniai. Buvo supla
nuota pagrobti TWA, britų, prancūzų 
ir Kanados lėktuvus su keleiviais. Ir 
būtu sprogusios bombos New Yorke, 
Londone, Paryžiuje, Tokio, Toronte 
ir Honk Konge. Terorizmo planą 
paruošė Kim Jong, Šiaurės Korėjos 
vado sūnus.

—Jonai, - sako žmona savo vyrui, - 
daktaras man patarė bent du mėne
sius praleisti kur nors kalnuose. Kūr
keliausim?

—Pas kitą daktarą, - atsake vytas.
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Po Evangelijos kardinolas Vincen
tas Sladkevičius pasakė pamokslą italų 
kalba. (Spausdiname pamokslo iš
trauką).
Mylimieji Kristuje,

Atvykau pas jus, kad jus pala.min
čiau, kad su jumis pasimelsčiau jūsų 
ir mano intencijomis. Atvykau iš to
limo krašto, iš mano mylimos Lietu
vos. Tai maža tauta. Ji neturi laisves. 
Ji eina kryžiaus keliu. Bet ji yra gyva. 
Ji turi savo turtingą tautinę kultūrą ir 
savo nepalaužiamą katalikišką tikėji
mą bei ištikimybę Apaštlų Sostui. 
Garsusis Skandinavijos rašytojas F. 
Ibsenas pagrįstai yra parašęs: "Tauta, 
nors ir maža būtų, per kančias išauga 
į didelę!” Mano tėvyne ir Bažnyčia 
mūsų Lietuvoje, tiesa, kenrčia, bet ne
palūžta ir drąsos bei vilties neptaran- ' 
da. Priešingai, didžiuojasi ir su giliu 
tikėjimu kartoja su šv. Pauliumi: "Vi- 1 
saip esame slegiami, bet nesame sug- , 
niuždyti, svyruojame, bet nepraran 
dame vilties. Esame persekiojami, bet 
nesame apleisti; parblokšti, bet nežu
vę. Mes visuomet nešiojame savo kū

KATALIKU VEIKĖJU POSMAI SU VYSKUPU P. BALTAKIU
1988 metų liepos 1 ir 2 dienomis 

Toronto mieste, Prisikėlimo parapijos 
patalpose vyko posėdžiai, kad suda
ryti naują Lietuvių Katalikų Sielova
dos Tarybą, vadovaujamą vysk. Pau
liaus Baltakio. Dalivavo iš įvairių 
kraštų katalikai veikėjai, jų tarpe ir 
iš Argentinos: Birutė Daratieninenė, 
Yolanda Klement, Ant. Mikučionis 
ir kun. Aug. Steigvilas.

Suvažiavimą atidarė vysk. P. Balta
kis, duodamas trumpą apžvalgą apie 
laisvojo pasau'io lietuvių pastoraciją, 
perduodamas kardinolo Vicento Slad
kevičiaus sveikinimus. Laisvame pa
saulyje veikia 133 parapijos, kur dir
ba apie 600 kunigų, trijuose kont - 
nentuose. Vyskupui reikalinga yra 
skubi pagalba iš pasauliečių tarpo: 
reikalinga Sielovados Taryba.

Apie krikščion’škos bendruomenės 
vystamasi amžių bėgyje kalbėjo Al
dona Zallskaitė, pasirendama Šv. Raš
to tekstais. Apie tikinčiųjų rolę baž
nyčioje labai įdomiai dėstė Jonas 
Abromaitis, suvesdamas svarbiausią 
tikinčiųjų misiją į tarnystę. Apie šei
mos rūpimus relig nius klausimus kal
bėjo Gabija Petrauskienė, kviesdama 
įsijungti šeimas į parapijos veiklą.

Apie parapiječių atsakomybę kal
bėjo kun. Ant. Saulaitis, o apie d ja- 
konų įvedimą rimtus argumentus pa
davė Almis Kuolas iš Los Angeles.

Sekančią dieną-šeštadienį posėdžiai 
buvo pradėti su Šv. Mišiomis. Vysk. 
P. Baltakis pristatė Sielovados Tary
bos reikalingumą išeivijoje ir prašė 
įsijugti į šį darbą kiek galint daugiau 
tikinčiųjų. Konkrečiam darbui buvo 

ne Jėzaus merdėjimą, kad ir Jėzaus 
gyvybė apsireikštų mūsų kūne” (2 
Kor 4, 8s).

Šiand en visas pasaulis prisimena 
katalikišką Lietuvą ir stebisi mūsų tau 
tos giliu tikėjimu. Ir šis tikėjimas yra 
išbandytas ir įrodytas mūsų kankin ų 
krauju, ir mūsų išpažinėj.mu nesus
kaitomomis kančiomis.

Naudojuosi šia proga, kad būda
mas tarpe jūsų padaryčiau jus tam 
tikra prasme mūsų kančių dalyvia s, 
bet taipgi dalininkais mūsų kenčian
čios Bažnyčios dvasinu laimėjimų. 
Trokštu ir meldžiu Viešpatį, kad jūsų 
ir mūsų meilė ir ištikimybė Kristui ir jo 
Bažnyčiai susijungtų bei susilietų į 
vieną galingą "Credo — Tikiu” ir į 
bendrą tikėjimo šauksmą siekientį dan
gų: "Viešpatie, aš tikiu! Padaryk, kad 
daugiau tikėčiau! Viešpatie, tu žinai, 
kad tave myliu visa siela, visomis sa
vo jėgomis. Padėk man, kad mylėčiau 
tave vis daugiau! Marija, Švenčiausio
ji mūsų Motina, male) lėk perteikti 
šią mūsų maldą savo dieviškajam Sū
nui, Jėzui Kristui!” Amen.

sudarytos devynios sekcijos sekančia 
tvarka:
1. Pašaukimų sekcija, kuri rūpinasi 

pašaukimų į kunigus ir vienuolius 
klausimais.

2. Informacijų sekcija, kuri rūpina
si moderniškom priemonėmis: 
spauda, knygomis, radio, televi
zija.

3. Finansų komisija, kuri rūpinasi 
finansų sukėlimu dėl s elovados.

4. Šv. Rašto sekcija, kuri rūpinasi 
Šv. Šv. Rašto skleidimu ir aiški
nimu.

5. Liturginė sekcija, kuri rūpinasi 
liturginėmis apeigomis parapijose.

6. Krikšč'oniško auklėjimo sekcija, 
kuri tūp naši šeimos reikalais.

7. Parapijos sekcija, kuri rūpinasi 
parapijų organizavimu.

8. Ryšių su pavergta Lietuva sekcija 
rūpinasi padėti pavergtais Bažny- | 
č ai Lietuvoje.

9. Ekumeniško veikimo sekcija, kuri 
rūpinasi krikščionių vienybe.

Po šių devynių sekcijų darbų, visos 
grupės iškilmingai pasižadėjo bendra
darbiauti su nauja Liet. Sielovados 
Taryba New-Yorke, pa'aikant nuola
tinius ryšius ir perduodant informa
cijas iš Tarybos.

Tai naujas žingsnis lietuviškos sie
lovados išeivijoje kaip savo laiku kad 
veikė Vakarų Vokietijoje pokariniais 
metais. Reik a tikėti, kad naujai su
daryta Sielovados Taryba veiksmingai 
padės lietuvių vyskupui palaikyti tam
prius ryšius su visomis parapijom s 
plačiame pasaulyje. Vyskupo raštinė 
turi moderniškus įrengimus.

RELIGINES
Pird. B

Arkiv. Liudas Povilonis dovanoja Jonui Povilui II-am iš gintaro sukurtą 
paveikslą.

LIETUVOS KARDINOLAS VINCENTAS SLADKEVIČIUS
OK. LIETUVOJE

Prienai. RRT įgaliotinis P. Anilio- 
nis įrodinėjo, - kad Tarybų Sąjungo
je yra nuostabi tikėjimo laisvė. Ti
kintieji paklausė: "Jei tokia nuostabi 
laisvę, tai kodėl kalinami kunigai?” P. 
Anilionis aiškino, kad kunigai patys 
nenori išeiti iš kalėjimo. O į klausi
mą, kodėl Lietuvoje yra tiek daug už
darytų bažnyčių, įgaliotinis atsakė, 
kad, "uždarytos tik tos, kuriose ban
ditai slėpė ginklus”. P. Anilionis sa
vo kalboje n'ekino Kaišedorių vysku
pą Vincentą Sladkevičių, kaltino jį, 
kad nesiskaito su tarybine valdžia - 
nevyksta į susitikimus su valdžios ats
tovais. "Su tokiais vyskupais ir tary
binė valdžia nesiskaitys”, - bandė gąs
dinti įgaliotinis.

Viena iš salės buvusių moterų pa
klausė įgaliotinį: "Jei jau tokia pilna 
religijos laisvė, tai kodėl mokytojai 
negali viešai lankyti bažnyčios ir da
lyvauti pamaldose?” "Ar ne perdaug į 
uoli esi? Jei nori sužinoti, nue k ir pa- j 
site rauk švietimo skyriuje”, - atšovė 
įpykęs įgaliotinis.

ROMOJE
Birželio 28 d. Vatikano soduose 

kard. V. Sladkevičių pasveikinti susi
rinko keli šimtai svečių: Vatikano 
valstybės sekretorius kard. Casaroli, 
kiti kardinolų kolegijos nar ai, Romos 
kurijos atstovai - vyskupai ir prelatai, 
tarp jų preL A. Bačkis, užsienio kraš- | 
tų diplomatai, daug italų L'etuvos bi
čiulių, atvykę lietuviai iš JAV, Vokie
tijos ir kitų kraštų, Romos lietuvių 
bendruomenė. Arkiv. P. Marcinkus, 
vysk. A. Deksnys ir vysk. P. Baltakis. 
Lietuvos diplom. S. Lozoraitis jr., 
VLIKo pirm. dr. Bobelis, Ateitininkų 
fed. pirm. Polikaltis, Vyčių pirm. Stu- 
kas ir kiti.

Italij os laikraščiai, pranešdami apie 
naujų kardinolų paskirimo iškilmes, 
ypatingai pamini kard. V. Sladkevičių, 
kaipo pirmą Lietuvos kardinolą mo
derniais laikais ir pastebi, kad Konsis
torijos iškilmių metu, pranešant nau

jųjų kardinolų pavardes, V. Sladke
vičius susilaukė ilgiausių plojimų.

Kard. Sladkevičiui yra paskirta prieš 
keletą metų įsikūrusi Šventosios Dva
sios parapija naujoje, vadinamoje 
EUR, Romos miesto dalyje netoli 
didžiųjų sporto rūmų. Sekmadienį, 
liepos 3 dienos vakar® įvyko ingresas 
į jo globai pavestos parapijos bažny
čią. Lietuvos kardinolą čia sutiko šios 
miesto zonos vysk. Clemente Riva, 
klebonas, kun. Giuseppe Marabelli 
kiti parapijos kunigai ir didelis būrys 
tikinčiųjų. Po trumpo pasveikinimo 
tikintieji Lietuvos kardinolą prie alto
riaus palydėjo ilgais karštais plojimais. 
S v. Mišias kard. Sladkevičius aukojo 
italų kalba. Drauge su kardinolu kon- 
celebracijoje dalyvavo vysk. C. Riva, 
vysk. VI. Michelevičius ir 12 kunigų, 
tarp kurių šeši lietuviai.

Roma. - Jėzuitų leidžiamas laikraš
tis "La Civilta Cattolica” palygina 
Izraelio elgesį prieš palestiniečius, su 
nacių nusikaltimais, vykdant holocaus- 
tą. Protestuojančių ar tik stebinčių 
palistiniečių žudymai ir sužalojimai 
yra "aiškūs nusika'timai prieš žmogiš
kumą”, rašo laikraštis.

Iranas, Reuterio žinių pranešimu, 
nutarė visiems savo pi'iečiams, kurie 
yra sulaukę 15 m. amžiaus, padaryti 
pirštų nuospaudas ir jas laikyti archy
vuose. Tas projektas Iranui kainuo
siąs 22 mil. dol.

Laikraštis Maskvos Žinios pranešė, 
kad dabar jau galima oficialiai iškelt', 
nepriklausomos Estijos ve iavą - mė- 
lina, juoda ir balta. Tai yra paskuti
nis estų laimėjimas pakeliui į didesne 
autonomiją.

Bona. Vak. Vokietijos saugumo 
policija areštavo 6 asmenis, kurie 
šnipinėjo Sovietų Sąjungai ir apklau
sinėj o dar 18 kitų žmonių. Vokieti
jos prokuroras Kurt Rebmann pasakė, 
kad tai didelis smūgis KGB veiklai 
Vokietijoje, nes šis šnipų tinklas bu
vo pats didžiausias po II Pasaulinio 
karo Europoje.
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MŪSŲ KOLONIJOS DARBUOTOJAI
ALEKSANDRAS ARTURAS 

MIČIUDAS
Argentinos Lietuvių Kolonijoje 

svarbią rolę atLko Arturas Mičiudas. 
Jis buvo vienas iš ALOS Tarybos stei
gėjų, o nuo 1969 iki 1976 metų tos

mininkavimo metu ALOS Taryba 
Įamžino Lietuvos vardą penkių mies
tų gatvėse: Avellanedoje, Bernalyje, 
Lanus, Lomas de Zamora 'Temperley 
ir net tolimame Comodoro Rivadavia 
mieste.

Tame pačiame laikotarpyje buvo 
paminėta 50 metų lietuvių atvykimo 
Argentinon sukaktis, Įteikiant v:sai ei
lei lietuvių diplomus. Tame pačiame 
laikotarpyje 1974 ir 1975 metais Ar
gentinoje įvyko III Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas, pre kurio ALOS

Bendradarbiavimai su ok. Lietuvos pareigūnais yra nepateisinami!

!V PASAULIO LIETUVIU KONGRESASC.
7.Šių metų birže'io mėnesyje nuo 24 

iki 27 dienos Toronto mieste, Kana
doje įvyko IV Pasaulio Lietuvių Kon
gresas, vadovaujamas ponios Mildos 
Lenkauskienės. Kongreso pagrindi
niai tikslai buvo:

Sužad nti visuomenėje susido
mėjimą lietuviškąją kultūra.
Telkti visų kartų atstovus vie
ningam kultūriniam darbui.
Iškelti ir pabrėžti kultūrininko 
atsakomybę kultūriniuose re - 
kaluose.
Persvarstyti ir įvertinti lietuvių 
kultūrinį gyvenimą išeivijoje.

Kongresas buvo atidarytas su KA
NADOS IR LIETUVOS HIM
NAIS, su malda už mirusius kultūros 
kūrėjus, su lietuviškų dainų pyne ir 
atidarymo žodžiu.

Pirmą paskaitą apie ĮSIPAREI
GOJIMĄ TIESAI davė dr. Kęstutis 
Girnius. Laike trijų dienų buvo na
grinėjamos šios pagrindinės temos:

1.

b)

d)

Dabartiniu metu Art. Mičiudas yra 
LIKAR (Lietuvai Išlaisvinti Komite
to Argentinoje) pirmininkas (arba 
VLIKO skyrius). Šioje srityje Art. 
Mičiudas kelia Lietuvos iš'aisvinimo 
reikalus vietinėje spaudoje: jo straips
nius talpina vietinė spauda, bei radijo 
bangomis. Ilgą laiką dirbo Argenti
nos žinių Agentūroje TELAM, kur 
suteikė nemaža informacijos apie įvy
kius Lietuvoje. Šiuo metu dirba Ar
gentinos Tribunole kaip padėjėjas.

Arturo žmona yra Lile Švenčionytė- 
Mičiudienė, iš profesijos mokytoja, 
kurios brolis generolas Faustinas Šven
čionys pasiekęs aukšto laipsnio pa
reigas. Mičiudai užaugino dvi dukras: 
Ceciliją ir Kristiną, abi jau ištekėju
sios. Cecilija dirba didelės metalurgi- 
nės SOMISA kaip prezidento sekre
torė, o Kristina dirba vaikų darželyje 
kaip mokytoja kuriai liepos 3 d. gi
mė sūnus Leandro Javier (tėvelių ir 
senelių džiaugsmui).

Arturas ir Lilė Mičiudai savo 30 
vedybinio gyvenimo metų sukakties 
progra at'iko kelionę po Š. Ameriką Jonui Pauliui II-jam padėkos laišką 
ir Kanadą: lankėsi Miami, Čikagoje,
Toronte ir Hamiltone, dalyvavo Liet. "Šventasis Tėve, Jūs esate vilties spin- 
Kultūros Kongrese, VII Pas. Lietu- ' dūlys ir parama Lietuvos kovai už 
vių Seime ir IV Šokių Festivalyje, pagrindines žmogaus teises, bei laisves, 
šiuose svarbiuose renginiuose Art. Todėl mes esame labai dėkingi Jūsų

* ' ) kaip akredituotas ŠventeĮ.iybei už Jūsų didelį rūpinima-
turėjo specialius pokal- 1 si pavergta Lietuva, bei jos padėties

supratimą, ir už mūsų seno troškimo 
išpildymą paskiriant lietuvių kardino
lą, kuris dabar bus lietuvių dvasinis 
vadovas ir švyturys mūsų kovoje prieš 
Lietuvos pavergėją”.

Aleksandras Arturas Mičiudas su 
žmona Lile Švenčionyte prie 
Dariaus ir Girėno paminklo 

Čikagoje, Market Parke.

kretorium prel. Juozu Prunskiu, bei 
ALTO pirmininku ir "Sandoros” re
daktorium G. Lazausku, su D r. Petru 
Kisielium, Dre. G nte Damušyte ir 
Viktoru Naku, bei kitais lietuvių vei
kėjais.

Reikia pabrėšti, kad Arturas Mi
čiudas yra nenuilstamas žurnalistas, 
kuris netik pats rašo, apie dabartine 
Lietuvos padėtį, bet informuoja pla
čiai kitus žurnalistus apie Lietuvos 
re kalus, kad ir kiti rašytų bei kalbėtų 
už Lietuvą. Tokiu būdu Lietuvos var
das nuaidi per visą Argentiną.

Linkime mūsų kolonijos ilgamečiu! 
veikėjui ir toliau kelti Lietuvos vardą 
po plačią Argentinos šalį.

ŠEIMA - LIETUVIŠKUMO 
STIPRYBĖ vadovaujant Irenei 
Lukoševičienei.
LIETUVIŠKAS KŪRYBINIS
ŽODIS, vadovaujant dr-ui Rim
vydui Šilbajoriui.
KOKIO LYGIO TEATRAS 
IŠEIVIJOJE, vadovaujant Jur
giui Blekaičiui.

4. RELIGIJOS REIKŠMĖ TAU
TINIAM IŠLIKIMUI, vado
vaujant kun. G. Kijauskui.
LIETUVIŲ DAILĖS POKA
RINE PADE7IS, vadovaujant 

Kęstučiui Žygui.

2.

3.

5.

SPAUDA IR RADIJAS MŪ
SŲ GYVENIME, vadovaujant 
Austai LiulevičŲiei.
KALBA, LIETUVIŲ KATE
DRA, vadovaujant kalbininkui 
dr. Antanaui Klimui.
TAUTODAILĖ - SODŽIAUS 
DAILĖ, vadovaujant ponams 
Tamoša čiams.
IŠEIVIJA IR TAUTOS KŪ
RYBA SANKRYŽOJE, vado
vaujant Dr. Vyt. Vardžiui.

Visose paskaitose dalyvavo apie 
200 klausytojų iš įvarių pasaulio 
kraštų, jų tarpe ir Argentinos atstovai. 
Temos buvo plačiai išgvildentos ir 
padarytos išvados ateities kultūriniam 
gyvenimui. Kiekvieną kongreso va
karą įvyko kultūriniai parengimai: 
birželio mėn. 24 d. Literatūros Vaka
ras, kur pasirodė dvylika poetų ir 
raštytojų su savo kurinių ištraukoms.

Birželio 25 d. vakare Los Angeles 
Dramos Sambūris suvaidino Putino 
dramą "Valdovas”, vadovaujant re- 
žisoriui Ptrui Maželiui.

Birželio 26 d. sekmadienį Anapilio 
bažnyčioje vysk. Paulius Baltakis at
našavo Sv. Mišias, koncelebruojant su 
kitais kunigais. Tuo pačiu veikė Dai
lės Parodą-88. O sekmadienio vaka
re Me Millan teatre įvyko aukšto ly
gio koncertas, kurį atliko jungtinis 
Klevelando ir Toronto "Volungė” 
choras, vadovaujant Ritai Kliorienei 
iš Klevelando ir Daliai Viskontienei 
iš Toronto. Dainas prie piano paly
dėjo Vytas Bakšys iš New-Yorko ir 
ponia Leokadija Kanovičiejnė iš To
ronto. Kongresas baigėsi su iškilmin
gu bankietu Prisikėlimo parapijos sa
lėje, kurio metu menišką dalį atliko 
p-.’ė Violeta Rakauskaitė. Kultūros 
kongresas buvo užbaigtas su giesme: 
"Lietuva Brangi” ir su pirmininkės 
Mildos Lejikauskienes jautriu žodžiu 
paimtu iš Mairionio "Jaunystės gies
mės” poezijos.

8.

9.

10.

už Lietuvai kardinolo paskyrimą:

dūlys ir parama Lietuvos kovai už
IM 
SE
m

Mičiudas dalyvavo 
žurnalistas, 
bius su Lietuvos disidentais: prof. 
Vyt Skuodžiu, ir Dr. Algimantu Stat- 
kevič ūmi, buvę sovietų kaliniai, o da
bar gyvena Amerikoje.

Turėjo pasitarimus su nauju PLB 
pirmininku Dr. Vytautu Bieliausku, 
su vice-pirmininku Vytautu Dambra- 
va, su VLIKo pirmininku Dr. Kaziu 
Bobeliu, Lietuvių Fondo pirmininke 
ponia Marija Remiene, su "Pasaulio 
Lietuvio” redaktorium Broniu Nainiu, 
"Tėviškės Žiburių” redaktorium prel. 
Pranu Gaida, su Jonu Andriuliu ir 
šio laikraščio įgaliotu vadovu Vyt. 
Balčiūnu, su "Draugo” redaktorium 
kun. Pr. Garšva, su Čikagos radijo 
va'andelės "Margučio” direktorium 
Petru Petručiu su ALTO vice-pirmi
ninku Dr. Leonu Kraučeliūnu ir se- kos ir laisvės žygio dalyvis, Vladimi-

| Birželio 14 d. Pabaltijo sostinėse 
įvyko demonstracijos 47-sioms masi
nių išvežimų metinėms paminėti. 
Pasak A. Terlecko, apie 6.000 lietu- 
vių susibūrė Vilniuje. Latvių aktivis- 
to Abols’o pranešimu, apie 50,000 
žmonių susirinko prie La svės pamin
klo Rygoje. Apie 1,000 estų Taline 
dalyvavo nesenai įsteigtos 
Nepriklausomybės partijos 
me minėjime.

Žymus rusų disidentas,

Tautinėj
SUrUOŠta-

Bakų tai-

Dr.
6. IŠEIVIJOS LIETUVIŲ MU

ZIKINE KŲL TŪRA, vadovau
jant Emilijai Sakadolskienei.

IŠ "ELTOS77 ŽINIŲc
Š.m. birželio 23 d. VLIKO pirmi- ras J. Bukovskis, gegužės 18 d. Asso- 

ninkas dr. K. Bobel.s pasiuntė Pop. ciated Press agentūrai pareiškė: "Da
bartinėje atmosferoje, kai žmonės ra
ginami viešai protestuoti, toks kainų” 
pakėlimas neišvengiamai prives prie 
pramoninių neramumų, streikų ir de
monstracijų. Ateinantys metai bus 
košmaras - generalinė repeticija galu
tiniam komunizmo žlugimui”. Jis pri
dūrė, kad neramumai nenustos plite ( ¡¡j 
ir Lenkijoje, Vengrijoje bei kitose Ry
tų Europos valstybėse; tų neramumų 
sovietiniai daliniai negaes numalšinti 
dėl pasikeitimų namuose.

Londone išeinančio žurnalo Index 
On Censorship balandžio numeryje 
rašoma, kad anglų PEN Centras savo 
garbės nariais priėmė Viktorą Petkų 
ir Gintautą Iešmantą. Anot žurnalo, 
Petkus ir Iešmantas abu kovojo pr.eš 
mėginimus ištrinti lietuvių kultūrą ir 
PEN nuomone, tai vienintelė priežas
tis, kodėl jie ilgus metus turėjo pra
leisti darbo stovyklose. Skaitytojai ra
ginami siųsti laiškus Gorbačiovui ir 
prašyti, kad abu l etuviai būtų paleisti. 
Iešmantas susirgo džiova, o valdžia vis 
tiek jo nepaleidžia. Taip "glasnost” 
'aikais žudomas lietuvis rašytojas.

m
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Dalyvis A. S.
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UŽ MIRUSIUS
Už a.a. Igną Valantinavičių, mirusį 

š.m. sausio 6 d. ir Juzę Br’gaitę - 
Valentinavičienę, mirusią rugpjūčio 
1 d. bus šv. Mišios rugpjūčio 21 d. 
12 vai. Seminarijos koplyčioje, Adro- 
gue mieste.

Draugus irpažįstamuos us kviečia 
Jonas Alšauskas.

PADĖKA
Mūsų brangiam vyrui ir tėvui Bru

nui Eidukoniui netikėtai mirus, nuo
širdžiai dėkojame visiems pribuvusiems 
skausmo valandoje: kun. A. Lubickui, 
už maldas šermenyse, visiems pareiš- 
kusiems užuojautą žodžiu bei raštu, 
atsiuntusiems gėlių vainykus, dalyva
vusiems šermenyse bei palydėjusiems 
i amžino poilsio vietą - Avellanedos 
kapinių panteone.

Dėkingos: žmona Emilija Vaišvi
laitė ir duktė Marija Magdalena Žvi- 
nakevičienė.

MOŠŲ MIRUSIEJI
J- Veronika Jurevičiūtė Šišlauskie- 

nė, 83 m. amžiaus staiga mirė liepos 
23 dieną savo namuose Berisse. Ve
lionė gimė Valentų km. Kupreliškio 
par. Papilio vis. Biržų aps. Prieš ke- 
turius mėnesius buvo sukūrusi šeimos 
židinį su ketvirtuoju Jurgiu Šišlausku, 
kuris, taip pat, buvo tris žmonas pa
laidojęs. Jis tą dieną buvo išvykęs 
į Buenos Aires uostą draugų atsisvei
kinti, o sugrįžęs rado žmoną pašarvotą. 
Liūdesyje liko vyras Jurgis, marti, 
anūkė, kaimynai, draugai ir kiti gi- 
minačiai. Sekančią dieną buvo palai
dota Berisso kapinėse.

-Į- Magdalena Skupaitė Lukšienė, 
sulaukusi 80 metų amžiaus, šių metų 
29 liepos iš šio pasaulio atsiskirė. Mag
dalena kilimo yra iš Antašavo parapi
jos Biržų apskričio. Užaugino du sū
nus Juozą Antaną (jau miręs) ir Al
fredą Joną, sukurė šeimą su Nilda.

M. Lukšieinė pasižymėjo giliu tikė
jimu skaitė lietuvišką spaudą. Bęt 
kurį laiką jau sirginėjo, prižiūrima sa
vo giminaičių. Palaidota su religinė
mis apeigomis liepos 30 d. Flores ka
puose.

Liūdesyje liko sūnus A'fredas su 
žmona Nilda ir anūkais: Erika, Ana 
ir Marcelo, bei kiti trys anūkai a.a. 
Juozo ir Sabinos vaikai: Nestor, Jose 
ir Eglė.

f Magdalena Petruškevičiūtė Sida
brienė, 91 m. amžiaus mirė balan
džio 18 d. Liūdesy liko dvi dukros ir 
sūnus su šeimomis, 8 vaikaičiai, 12 
provaikaičių ir kiti giminaičiai.

Maskvoje mirė įžymus istorikas ir 
etnografas Juozas Grigulevičius, dau
gelio straipsnių ir knygų autorius.

Juozas Grigulevičius gimė 1915 m. 
Lietuvoje, karaimų šeimoje. Gyveno 
Lenkijoje, Rusijoje, Amerikoje ir Va
tikane. Dalį savo knygų parašė, gy
vendamas Druskinikuose. Svajojo pa
rašyti knygą apie Lietuvą, bet nesus
pėjo.

-j- Juzė Braigaitė Valantinavičiene, 
kurią sulaukusią 80 m. amžiaus, šų 
metu rugpjūčio mėn. 1 d. Viešpats 
pasišaukė amžinybėn Juzė gimė Šiau
liuose ir dar Lietuvoje ištekėjo už Ig
no Valantinavič aus, užaugino dukrą 
Zosę, kurią 1939 metais atsivežė Ar
gentinon.

Juzės vyras Ignas Valantinavičius 
su pasauliu atsiskyrė šių metų sausio 
mėn. 6 dieną. Abu Valantinavičiai 
buvo giliai tikintys krikščionys "Auš
ros” choro kūrėjai ir vadovai, ponia 
Juzė priklausė prie "Birutės” draugi
jos, mėgo poeziją ir vaidybą, buvo 
linksmo būdo ir nuoširdi visiems lie
tuviams.

Buvo palaidota su relig nėmis apei
gomis rugpjūčio 2 d. Lomas de Za 
mora kapuose. Giliame liūdesyje !iko 
duktė Zosė ištekėjusi už Roberto Pa
lazzo, bei trys anūkai: Daniel, Ricar
do ir Gabriel.

Duktė su vyru ir visa šeima gyvena 
Moron mieste'yje, iš kur atvykdavo 
prižiūrėti savo sergančios motinos iki 
Tėmperley.

j- Pranė Vilkienė, 87 m. amžiaus 
mirė birželio 5 d. Palaidota Cerro ka
pinėse.

J* Stanislovas Petrašius, 83 metų 
amžiaus mirė 2 d. gegužės. Palaido
tas Cerro kapinėse.

Dr. Vladas Šimaitis, po poros 
metų sunkios ligos, mirė sausio 30 d- 
Buvo gimęs 1911 m., Batakių vlsč. 
Tauragės apkr. 1936 m. baigė teisių 
fakultetą, o 1947 m. Tubingine gavo 
teisių daktaro laipsnį. Amerikon at
vykęs buvo uolus visuomenininkas. 
Liūdesy liko dvi dukterys ir sūnus su 
šeimomis. Palaidotas šalia žmonos a.a. 
Aldonas Dirmantaitės-Šimaitienės, Šv. 
Kazimiero kapinėse, Čikagoje.

Mielajai motinai, močiutei ir 
Promočiutei Marijai Packevičai- 
tei Simanauskienei iš gyvŲJų tar
po iškeliavus, jos liūdintį sūnų 
Dr. Joną Juozą, marčią Irenę 
Josefa, vaikaičius: Tristan su 
Maria Julia, Izoldą Eglę su Da
niel Mario, provaikaitę Agutę 
Viktoriją, sesute Vladę ir jos vai 
kų šeimoms bei kitiems giminai
čiams reiškiame nuoširdžią užuo
jautą ir drauge liūdime.
Ona Kairelienė, dra Rasa Kaire- 
lytė de Monteagudo su šeima.

Amžinu miegu užmigusiam 
Pijui Sakalauskui, jo žmoną Ur
šulę, dukterį Mariją, sūnų An
taną, žentą Joną Norbertą, sese
rį Eleną Mekšriūnienę, vaikaičius 
Daniel ir Gustavo, Mikelaičlų Ir 
Žagrakalių šeimas bei kitus arti
muosius užjaučiame ir drauge 
liūdime.
Ona Kairelienė, dra Rasa Kaire- 
lytė de Monteagudo su šeima.

Miel» dcaitytojau. 
ar jau ui—r kr jai 
LAIKO prenumeratą?

Maskvoje Aukščiausias Sovietas 
pašalino Boris Yeltsin iš preidiumo. 
Vasario mėnesį jis buvo atleistas ir iš 
Politbruro narių.

Makvoje daugiau kaip 170,000 so
vietų policijos tarnautojų buvo atleis
ti už korupciją ir nepareigingumą 
praneša Vidaus reikalų ministeris 
Alexander Vlasov.

Virš 100.000 demonstrantų Armė
nijos sostinėje Yerevan reikalavo, 
kad armėnų apgyventa Nagorno - 
Karabakh sritis, bet Azerbe džano val
doma, būtų prijungta prie Armėnijos.

Nagorno - Karabakh sritis "be Vy
riausio Sovieto Maskvoje pritarimo”, 
vienbalsiai nutarė pr.sijungti prie Ar
mėnijos.

JAV Senatas ratifikavo 93 balsais 
prieš penkius vidutinio nuotolio ir 
trttmpesniųjų distancijų raketų sunai
kinimo sutartį.

"Maskvos žinios” paskelbė, kad 
Afganistano kare žuvo 13,000 sovie
tų kareivių, 3 5,000 buvo sužeisti ir 
300 yra dingę be žinios.

LINKSMIAU
Kai vienas Vatikano tarnautojas 

paklausė popiežių Joiną XXIII, ko-

SECCION ESPAÑOLA 
SUS CRIMENES SON:

PARTICIPAR EN MANIFESTACION, SER CREYENTE Y TENER 
UN TIO EN CANADA

Manifestantes Amenazados con "Detención Siquiátrica”
LIC-117/B. - La señorita Dalia TamUtyte, de 30 años de edad, resi

dente del puerto báltico de Klaipeda, ha sido despedida de su trabajo y ha 
sido amenazada con ser internada éñ un establecimiento siquiátrico, pór 
haber asistido a una manifestación pacífica el pasado 23 de agosto en 
Vilno, la ciudad capital de Litunia.

La manifestación, llevada a cabo para marcar el 48 aniversario del 
tratado Ribbentrop-Molotov, que cedió a los Estados Bálticos a la Unión 
Soviética, conmemoraba a las víctimas Lituanas de Staliin y Hitler.

Como se informó al centro de Información Lituana por medio de 
fuentes confiables, una ambulancia se detuvo frente al domicilio de los 
Tamutis hace algunas semanas para llevarse a Dalia, pero ella se las arre
gló pra escapar. La iñadre de Dalia, la señora Stase Tamatiene, confirmó 
que su hija abandonó el hogar para escapar a una posible detención si
quiátrica. La señora Tamutiene indicó que un miliciano llamado Kazlov 
acudió a su domicilio en Taikos g. 6-33 en Klaipeda, en compañía de un 
Agente de la KGB para preguntar por qué Da'ia había rechazado la aten
ción siquiátrica.

Por asistir a la manifestación del 23 de agosto, Dalia Tamutyte fue 
públicamente despedida de su trabajo en el comité de comercio de Klai
peda el 10 de setiembre. Después de tomar sus vacaciones y un permiso 
por enfermedad debido a un padecimiento de los riñones. Tamutyte fue 
oficialmente despedida de su trabajo hasta el 18 de Noviembre. La pro
fesión de la señorita Tamutyte es la de maestra de música, pero le ha sido 
impedido desarrollarse en su campo debido a sus creencias religiosas.

Ella es cató'ica practicante.
Tanto ella como su madre fueron atacadas en el periódico soviético 

local. Tarybine Klaipeda (Klaipeda Soviética) el 18 de setiembre. El 
artículo cuestionaba los motivos de Dalia para aprender el idioma inglés, 
para reunirse con corresponsa'es extranjeros y por solicitar emigrar al 
Canadá. En una protesta que Dalia dirigió a través de su sindicato contra 
la retirada persecución de la que estaba siendo objeto no recib o respuesta.

A la señorita Tamutyte se le ha denegado el permiso para abandonar 
la U.R.S.S. por más de 10 años. Ella tiene un ro en Montreal.

Cuando la señora Tamutiene intentó recientemente procesar papeles 
de visa que llegaron durante la ausencia de su hieja, la milicia le indicó 
que no se le permitiría emigrar a su hija Dalia al Canadá, debido a que tu 
tío era tan sólo tin pariente lejano y que ella se encontraba bajo trata
miento siquiátrico

La Señora Tátttütiéné verificó en el hospital siquiátrico local, el cual 
negó que Dalia se encontrara internada ahí.

kiom valandom popiežius norėtų, kad 
Šv. Petro bazilikos stogas būtų užda
rytas turistams, popiežius nesuprato 
klausimo. Buvo paaiškinta, kad yra 
nusistovėjęs toks paprotys: kai popie
žius eina pasivaikščioti po Vatikano 
sodus, kad smalsios turišttį akys jd 
nesektų, ant bazilikos stogo jie nelei
džiami. Šv. Tėvas nusišypsojo ir pa
sakė:

—Palikite stogą atvirą. Aš pasiža
du savo elgesiu turistų nepapiktiri- 
ti

—Jus šitokią biaurybę vadinate 
moderniu menu? - užsipuolė sena po
nia meno galerijos direktorių.

—Atsiprašau, ponia, - švelniai at
sakė direktorius, - jūs žiūrite ne į mo
dernų paveikslą, bet į paprastą vei
drodį.

Kai Chruščiovas lankėsi Austrijos 
sostinėje Vienoje, buvo jo garbei su
ruoštas banketas. Vaišių metu Chruš
čiovas pirštais kabino iš druskinės 
druską ir barstėsi va’gį. Chruščievie- 
nė, pastebėjusi, kad šitokiu jos vyro 
elgesiu stebėsi kiti diplomatai, pasi
lenkusi jam į ausį pašnibždėjo:

—Čia peilis j. su peiliu . . . .
—O kuriam? - tyliai pák’ause 

Chruščiovas . . . .
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IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
LIETUVIŲ CENTRAS 
PAMINĖJO DARIAUS 
IR GIRĖNO SUKAKTĮ

S.m. liepos 24 d. Lietuvių Centras 
šelmiškoje nuotaikoje paminėjo Da
riaus ir Girėno 55 metų karžygišką 
skridimą per Atlantą. Paskaitą apie 
šį didvyrišką įvykį ir tragišką lakūnų 
mirtį Soldino miške davė Hektoras 
Survila.

Tuo pačiu buvo pasveikintos Onos 
ir tylos minute pagerbtos mirusios 
Onos.

Paskaitininkas pabrėžė mūsų imi
grantų iš Lietuvos įnašą Argentinoje: 
lietuviškų draugijų įkūrimą, lietuvy
bės išlaikymą per kelias kartas. Atpa
sakojo išgyventus įspūdžius iš Šokių 
Festivalio Hamiltono mieste ir "Inka
ro” viešnagės Čikagoje, kur pasirodė 
su tautiniais šokiais.

Meniškoje dalyje "Inkaras pasi
rodė su šiais šokiais: Čigonėlis . 
"Subatvakaris” ir "Vazkietis”, kuriuos 
atliko labai miknai. Publika palydėjo 
su plojimais.

Užbaigiant sekė šilta arbatėlė, ku
rios metu jaunimas kartu su publika 
turėjo progos kartu pabūti ir pasida
linti įspūdžiais. Buvo padaryta "In
karo” ansamblio kartu su Liet. Cen
tró Valdyba nuotrauka dėl spaudos.

"Lietuvių Centro” ansamblis "In
karas” sutiko dalyvauti Marijos Metų 
uždarymo iškilmėse Velez Sarsfield 
sporto stadjone, kur pasirodys su lie
tuviškais šokiais kartu su kitų tautų 
jaunimu š. metų rugpiūčio menesio 
13 d. 13.30 vai.

Romualdas Misiūnas
S. metų liepos mėnesio viduryje 

Argentinoje lankėsi Romualdas Mi
siūnas su savo žmona. Buvo sustoję 
Bs. Aires mieste, iš kur lankėsi Aušros 
Vartų parapijoje, apžiūrėjo muziejų, 
spaustuvę ir šventovę. Lankėsi taip 
pat Lietuvių Susivienijime per sporto 
žventę.

R. Misiūnas Argentinoje, Wildes 
mieste turi savo tetą Josefą Misiūnaitę, 
kurią jis aplankė ir atsivežė į lietuvių 
parapiją, kad per telefoną galėtų pa
sikalbėti su savo sesute Australijoje 
po 50 metų atsiskyrimo.

R. Misiūnas yra gimęs Švedijoje, 
o dabar gyvena New-Yorko mieste, 
priklauso prie Aušros Vartų parapi-

PADĖKA
Ponams: Reginai ir Algirdui Dapkams 

Argentinos Lietuvių Centro Valdy
ba reiškia Jums didelį AČIŪ už Jūsų 
paramą Dol. 300.- dėl mūsų draugi
jos ir nori pareikšti, kad kol bus tokių 
dosnių žmonių, kurie pripažįsta visuo
menės darbą, kas dieną stiprės lietu
viška veikla.
Kanados Lietuviams

Argentinos Lietuvių Centro Valdy
ba reiškia ypatingą ir viešą padėką 
Pasaulio Lietuvių Baiidruomenei VIII 
Šokių Šventės proga, visų komisijų 
Pirmininkams ir jų komisijoms, kurie 
nepailsdami dirba mūsų jaunimo ge
rovei.

Svarbu juos išvardinti: Dr. V. Kve
darą už paramą mūsų jaunimo kelio
nei į Kanadą. R. ir J. Karastejams - 
šokių šventės direktoriams. E. Gudins- 
kienei - už parūpėtą gyvenimo vietą 
visam ansambliui. V. Virbickienei - 
už transportad ją ir visoms šeimoms 
kurios apgyvendino mūsų ansamblio 
dayvius.
Chicagos Lietuviams

Akademikams skautams ir Jaunimo 
Sąjungai, kurie suruošė nepaprastą 
koncertą liepos 10 dieną Jaunimo 
Centre. Birutei Jasaitienei - už trans- 
portaciją jaunimui iš Hamiltono į 
Chicagą. D. Valentinaitei - už globą 
ir apgyvendinimą visam "Inkaro” An
sambliui, ir už surengtą "Tango šventę 
seklyčioje”. Kun. Saulaičiui - už do
vanas jaunimui: Lietuviškas korteles, 
knygas ir plokšteles. A. Glaviskui ir 
G. Bielskiui - už suruoštas sporto var
žybas su "L'IT’HS” komanda liepos 
12 dieną ir puikią priėmimo vakarienę. 
D. Kudentienei ir jos dukrai su vyru - 
už išleistuvių vaišes. Ypatinga padėka 
visoms Chicago šeimoms, kurios glo
bojo Jaunimą. Brazilijos ansambliui 
"Nemunas”, jos vadovei poniai Silvi
jai Bendoraitytei-Machado - už ben 
dravimą šokių ir sporto pasirody
muose.

Tegul šios kelionės užmegzti santy
kiai suriša Amerikos ir Argentinos 
Jaunimą vienam tikslui: Lietuvybės 
Labui.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRO VALDYBA.
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jos, kurios klebonas yra dabar kun. 24 d. 19 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 
» / w — 1 B la. A* .. I. * A — M — * W a • a ■ a .Vytautas Palubinskas.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS
ISTORIJA

Šių Marijos metų proga Avellane-
dos miesto valdyba organizuoja para
pijų istorijų studijas, kurios pravestos
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Šio "Laiko” numerio Garbės Le de 
jas kun. Simonas Morkūnas, gyvenan
tis Š. Amerikoje, 1983 metais, balan
džio I-ją atšventęs kunigystės Auksi
nį Jubiliejų, yra gimęs 1902 Valtūnų 
k., Žemaitkiemio vis. Ukmergės aps. 
Pirmoji jo darbo vieta buvo Prisikėli
mo parapija Kaune. Čia rūpinosi šal
pa, studijuojančiu jaunimu, pastatė 
naują prieglaudą ir ligdnynę sene
liams, dirbo su Krikščionių darbininkų 
organizacija ir kitur.

Po tremties Vokietijoje, 1949 m. 
imigravo į JAV-bes ir apsigyveno Si
oux City, Iowe mieste. Pradžioje dirbo 
vikaru, o nuo 1951 paskirtas to mies
to lietuvių šv. Kazimiero parap. kle
bonu. Čia išvystė savo plačią ir * 
tą veiklą: Atnaujino bažnyčią ir pakė
lė parapijos gyvenimą bei tapo įvairių 
lietuviškų įstaigų rėmėju. Įskaitant, 
jau kelintą kartą "Laiko” Garbės Lei
dėjas. Jos sesutės Valerijos vaikų šei
mos gyvena Argentinoje ir yra Susi
vienijimo Lietuvių Argentinoje Drau
gijos vadovaujantys nariai.

Mūsų nuoširdžiausi sveikinimai ir 
padėka.
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PIETŲ AMEMRIKOJE 
GAMINAMI TAUTINIAI

RŪBAI
Galima gauti naujai išaustų 
tautinių rūbų.
Kreiptis pas Vytautą Dorelį 
šiuo adresu:
C. CHILE 4113, Montevideo 

Cerro, Uruguay - Tel. 31-17-77
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*
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te gražaus amžiaus gimtadienį, kuria
me be dukterų, žentų, penkių dukrai
čių, vieno vaikaičio ir provaikaičio da
lyvavo daug draugių ir "Nemuno” 
Dr-jos narių. Gavo daug gražių ir 
vertingų dovanų. O pjaunant didžiu
lį sukaktuvinį tortą buvo sugiedota 
"Ilgiausių Metų”. Ir visi pasijuto 
beesą vienos šeimos nariai begerbtą

specialios komisijos.
Pagerbti Liet. Aušros Vartų para

piją, pasakaita apie mūsų parapijos 
pradžią įvyks šių metų rugpjūčio mėn.

835, Avellaneda Kviečiami visi daly
vauti. Įžanga laisva.

Tėvai Marijanai. .%•
SUKAKTUVININKĖ T-:

Emilija Pudžiukytė Aksenavičienė 
š.m. biržeba.2-9 d. iškilrhmgai' atšvęha

vyriausiąją - mylimiausiąją dalyvę. 
Kaimynė. - ;

ARGENTINOS
LIETUVIŲ CENTRAS
Tabaré 6950 - V. Lugano

Ruošia:
ŠeštadieĮUį rugsėjo 17 d. 21 vai- 
PAVASARIO SUTIKIMĄ 
Jaunimo organizuojama
Visi lietuviai kviečiami atsilankyti

A. Lietuvių Centro Valdyba
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DÉMESIO!!’
Katalikių Moterų Draugija 
"BIRUTĖ” šių metų
Rugsėjo 18 d. sekmadienį 
ruošia
LINKSMĄ
PAVASARIO SUTIKIMĄ
Programoje:

12 vai. Šv. Mišios artimoje 
koplyčioje.

už buvusią pirmininkę a.a. Vik
toriją Bagdonaitę de Giraldi.

val. asado pietūs su jaunųjų 
birutiečių įdomia menine pro
grama: Laukiame Jūsų 
lonaus atsilankymo.

"Birutės” Draugijos
Valdyba

oooooooooooooooooocxjocx >oo:
SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE
SAN MARTIN 3175 Lanus, 
1988 m.
Šeštadienį rugsėjo 24 d. 22 vai- 
PAVASARIO ŠVENTĖ.

S.L.A. 88 su
Die Golden Stern orkestru

Visus kviečia
S.L.A. Centro Valdyba
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šako-j NEPAPRASTA VIZITĄ -
FATIMOS MARIJA

Š. metų rugpiūčio mėnesio 22 d- 
nuo 9 vai. ryto iki kitos dienos ryto 
Aušros Vartų bažnyčioje bus galima 
aplankyti Fatimos Mariją, kuri nuo- 
1946 metų keliauja aplink pasaulį ir 
sutraukia minias žmonių iš visų taurų 
ir kalbų.

Pagrindinės Šv. Mišios įvyks rug
piūčio 22, 20 valandą, kurių metų da
lyvaus parapie j iečiai Laike mišių gie
dos parapijos jaunimo choras, bus 
klausoma išpažinčių.

Arturas Mičiudas, LIKAR pirmi
ninkas yra pakviestas Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinmo Komiteto (VLI- 
KO) dalyvauti šiuose svarbiuose su
važiavimuose Europoje.

Londone 
rugsėjo mėn.
bus svarstoma nauja Lietuvos padėt s 
po "Glasnot” paskelbimo.

Bonoje Pavergtų Pabaltijo Tautų 
Santalkos Suvažiavime, kuris įvyks 
nuo rugsėjo 12 iki 13 dienos. Ta 
proga aplankys Vasario 16-tos Lietu
vių Gimnaziją, kur studijuoja l'etu- 
viškas, jaunimas.

Strasburge dalyvas pokalbiuose su 
Europos Par'amento nariais, kurie ke 
lia Lietuvos laisvinime bylą. Šiame 
parlamente lietuviai turi nemaža sinV

Politiniame Seminare
9 ir 10 dienomis kur

parijų dėka nuolatinių santykių pa
laikymo.
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